
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
543

Settore Servizi informativi e tecnologici (I.C.T.) 

N° GENERALE        446        DEL 07/05/2021

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON ARIONLINE SRL - EX ART 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 -
PER SERVIZI INFORMATICI CONNESSI ALL'USO DEI SOFTWARE GESTIONALI A
MARCHIO AP KAPPA S.R.L. TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP S.P.A. CIG
ZB7319D223. ANNO 2021

La Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 225 del 4/12/2020, relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione e successive modifiche;

Vista: la determinazione del Segretario generale n. 476 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile
PO del Servizio ICT che legittima la competenza alla sottoscrizione del presente provvedimento di natura
gestionale;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.13 del 13/04/2021 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.14 del 13/04/2021 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 06/05/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2021/2023 e relativo Piano delle Performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Posizione Organizzativa
ING. ROSELLA COSSU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 543 del 07/05/2021
Ufficio Proponente: Responsabile Servizio ICT

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON ARIONLINE SRL - EX ART 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 - PER
SERVIZI INFORMATICI CONNESSI ALL'USO DEI SOFTWARE GESTIONALI A MARCHIO AP
KAPPA S.R.L. TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP S.P.A. CIG ZB7319D223. ANNO
2021

Premesso che:
- con determinazione n. 527 del 04/06/2019 di aggiudicazione ad Arionline S.r.L. dell'appalto per il servizio di
manutenzione software del pacchetto di applicativi gestionali di proprietà di AP Kappa S.r.L. in dotazione
all'Amministrazione, per il triennio 2019-2021;
- i citati software verticali sono utilizzati per la gestione informatica delle procedure amministrative che
afferiscono a gran parte delle materie di competenza dell'Ente (tributi/entrate, bilancio, demografici, atti
amministrativi, protocollo, gestione personale, ecc.);

dato atto che per gli interventi sistemistici di configurazione degli applicativi software a marchio AP Kappa e per
alcuni specifici adempimenti periodici, di particolare complessità che richiedono elaborazioni di dati trattati con
l'ausilio dei software verticali in questione (es. adempimenti tributari e contabili) sono richieste conoscenze
approfondite dei citati strumenti gestionali e del relativo funzionamento interno, e che per tale ragione, gli uffici
interessati si avvalgono del supporto specialistico esterno di un soggetto che possegga conoscenze approfondite
degli stessi e del relativo funzionamento interno e strumenti sviluppati ad hoc per garantire puntuale ottenimento dei
risultati prefissi ed esecuzione in tempi sensibilmente inferiori a quelli impiegabili internamente tramite utilizzo di
interfaccia grafica del software;

atteso, quindi, che la specificità delle prestazioni da svolgersi rende necessario acquisire la predetta fattispecie di
servizi rivolgendosi unicamente ad un determinato operatore economico in possesso delle richieste conoscenze e
strumenti;

dato atto che, sentito anche il dirigente del Settore Economico e Finanziario, il fabbisogno stimato della fattispecie
di servizi in parola, per l'annualità 2021, da erogare in loco ovvero da remoto, è rappresentato da:

– plafond di 80 ore/uomo di servizi informatici;
– plafond di 26 giornate/uomo da sei ore ciascuna di servizi informatici;

dato atto che il valore stimato dell'appalto, calcolato tenendo in considerazione i dati storici per la spesa in
questione e quelli risultanti da indagini di mercato, ammonta ad € 16.100,00 + IVA; 

dato atto che la fattispecie di affidamento ricade tra quelle previste dall'art.63, comma 2, lett. B, num.2 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che, nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la
procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata quando i lavori, le forniture o i servizi possono
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico a causa di concorrenza assente per motivi
tecnici;

vista la direttiva del Segretario Generale diramata con prot. n. 15593/2020, recante: “D. lgs 50/2016 e s.m.i.
-Decreto “semplificazione””; 

richiamati:
- l'art. 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del
2016, in merito all'ottimizzazione e alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
dispone che le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
- l’art. 23-ter, comma 3, D. L. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
- le linee guida n.8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture
e servizi ritenuti infungibili”;

dato atto che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Stazione Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

dato atto che:



- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei
contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti)
(art. 216, comma 10);
- il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

dato atto che la ditta Arionline S.r.L., partner tecnologico di AP Kappa S.r.L. e rivenditore unico per la Regione
Sardegna dei prodotti software riportanti il predetto marchio, per le ragioni espresse nella prima parte del
provvedimento, è l'unico operatore in grado di fornire i servizi oggetto del presente atto;

dato atto che, in base alle motivazioni rappresentante, non è applicabile il principio di rotazione;

dato atto che si procederà con l'avvio di una trattativa diretta di acquisto, tramite la piattaforma del Mercato
Elettronico della PA di Consip S.p.A., con base di trattativa pari ad € 16.100,00 + IVA 22%;

dato atto che l'accordo quadro ha valore di contratto regolamentare e i contratti attuativi che da questo discendono
verranno conclusi con l'unico operatore aggiudicatario tramite ordinativi di fornitura trasmessi a mezzo PEC;

visti
- D. Lgs. 267/2000;
- D. Lgs. n. 118/2011;
- Legge 241/1990;
- Legge 190/2012;
- D. Lgs. 33/2013;
- D. Lgs. n. 50/2016;
- Legge 136/2010;

ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

1. di decidere di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, art. 63 C.2 Lett. b), num.2, da esperire
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. tramite lo strumento della trattativa diretta,
per la conclusione di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. N° 50/2016, per l'annualità 2021, con
Arionline S.r.L., per acquisizione di un plafond di 80 (ottanta) ore/uomo e n.26 (ventisei) giornate/uomo di servizi
specialistici connessi con l'uso degli applicativi a marchio AP Kappa S.r.L.;

2. di dare atto che l'importo posto a base di trattativa è il seguente: € 16.100,00 + IVA;

3. di approvare le “Condizioni particolari di contratto”, che allegate al presente provvedimento ne formano
parte integrante e sostanziale;

4. di prenotare, ai sensi degli artt. 183, comma 3, del D. lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, per i motivi descritti in premessa, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui
le stesse sono esigibili:

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 2230 Descrizione Progetto Sistema Informativo - Prestazioni Di Servizi

C.I.G./SmartCIG ZB7319D223 ESIGIBILITÀ 2021

C.U.P. Non rientra tra i casi di cui alla L. 3/2003. Spesa ricorr. si

Creditore Arionline S.r.L. via Sonnino n.128, Cagliari, P. IVA 02161330929

Causale plafond di servizi informatici – anno 2021 (26 GG + 80 H)

Impegno n. Importo € 19.642,00 Fraz. in 12 no

5. di dare atto che per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del
programma, e valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;



6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
- fatturazione periodica, con cadenza indicativamente trimestrale, di importo corrispondente a quello degli
ordinativi di fornitura eseguiti e rendicontati entro il termine di durata dell'accordo quadro, con scadenza del
pagamento a 30 giorni;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di dare atto che l'Accordo Quadro (AQ) stipulato è in forma di scrittura privata tramite la piattaforma
www.acquisitinretepa.it;

9. di dare atto che la stipula dell'accordo con il citato operatore è subordinata alla sottoscrizione del patto di
integrità di cui alla deliberazione di G.C. n.88 del 08/06/2016; 

10. di dare atto che il responsabile PO del Servizio ICT avoca a sé il ruolo di RUP e dichiara, come da
autocertificazione detenuta agli atti d'ufficio, di non trovarsi in condizione, nemmeno potenziale, di conflitto di
interesse;

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Bilancio per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

12. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy;

13. di dare atto che che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo,
mappato nella categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno adeguatamente rilevati in
apposito software, ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, verranno
pubblicati nella area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente;

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria
IL PROPONENTE

Ing. Rosella Cossu

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

COSSU ROSELLA;1;64372303634724353813604122498494679779


